básico de imóveis na mesma semelhança, localizados na mesma área do imóvel. > q= R$ 
R$433,67/ m². 

Após realizado a homogeneização por fatores, normatizado pela NBR 14653-2, concatenado 
com o tratamento estatístico da teoria estatísticas de pequenas amostras, o valor do terreno 
corresponde a R$ R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO E DATA DE REFERÊNCIA: 

Com base nos procedimentos técnicos empregados no presente laudo e após procedidas as 
indispensáveis diligências, incluindo as limitações de imóveis à venda, o Avaliador utilizando a 
metodologia de valoração ao imóvel residencial, nesta data de 25 de abril de 2.023, conclui que 
o imóvel residencial urbano, situado na ARSO-45 (411 Sul), Rua 11, QI. 12, Lt. 28, Plano 
Diretor Sul, nesta Capital Palmas. Com área total de 449,22 m², Plano Diretor Sul, nesta 
Capital Palmas, foi avaliado em R$ R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 

1
 Valor de mercado: é o que um bem obteria numa transação normal de compra e venda, dentro de um prazo 

razoável, não estando o comprador e o vendedor compelidos a transacionar, sendo ambos conhecedores do bem 
em seus detalhes. 

Nada mais havendo a esclarecer, encerra-se o presente laudo, que é composto por 05 (cinco)